UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1699 - http://www.ufpr.br/

Processo nº 23075.066287/2023-67

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR NO ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO ELEITORAL DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE
CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (CE CIS-PCCTAE)

EDITAL 01/2023

A Comissão Eleitoral, constituída conforme o Oficio nº 209/2023/UFPR/R/GAB e 255/2023-
Sinditest-PR, no uso de suas atribuições, constantes nas Portarias MEC 2519/2005 e 2562/2005,
CONVOCA a categoria técnico-administrativa em educação da UFPR para a eleição da Comissão
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação
(CISPCCTAE).

1. Das vagas
10 (dez) membras e membros dentre as técnicas e técnico-administrativos em
educação da UFPR em efetivo exercício ou aposentados e aposentadas.

2. Das inscrições
Data: da 0h00 do dia 23 de outubro até às 23h59 do dia 29 de outubro de 2023
Local: Exclusivamente pelo E-mail eleicaodacis@ufpr.br, conforme instruções do Regimento
Eleitoral.

3. Da votação
Data: entre 8h00 e 20h00 do dia 23 de novembro de 2023
Local: exclusivamente por meio do Sistema de Votação Helios E-Voting, (https://vote.ufpr.br)

4. Da apuração
Data: até às 18h00 do dia 24 de novembro 2023
Local de divulgação: mídias digitais do Sinditest-PR

Observação: A candidata ou candidato deverá encaminhar para o endereço eletrônico
eleicaodacis@ufpr.br, até o dia 06 de novembro de 2023, foto e texto de apresentação com até
mil caracteres, para fins de divulgação.

Comissão Eleitoral

mailto:eleicaodacis@ufpr.br
mailto:eleicaodacis@ufpr.br

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MITSU HACHIGUTI, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 20/10/2023, às 16:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA LUCAS GONCALVES,
ADMINISTRADOR, em 20/10/2023, às 16:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANE DE SIQUEIRA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 23/10/2023, às 15:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAXIMO JOSE DIAS COLARES, ENFERMEIRO-
AREA, em 23/10/2023, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6094402 e o código CRC E89C1A55.

ANEXOS AO EDITAL

Referência: Processo nº 23075.066287/2023-67 SEI nº 6094402

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0